2

ВСЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК
ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ПРЕЗИДИУМ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
г. Москва

17 сентября 2020 г.
   № 19-01_Э
О финансировании науки в 2021 г.
Заслушав и обсудив информацию председателя Профсоюза В.П. Калинушкина, зам. председателя Профсоюза В.А. Юркина и зам. председателя Профсоюза Е.Е. Онищенко о финансировании науки в 2021 году, президиум Центрального совета профсоюза работников РАН ОТМЕЧАЕТ:

Хотя 16 сентября 2020 года Правительство Российской Федерации одобрило проект закона о федеральном бюджете на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов, к настоящему моменту отсутствует официальная информация о бюджетных планах правительства. Имеющиеся на текущий момент неформальные сведения таковы: финансирование 2021 года планируется сохранить на уровне нынешнего года. Между тем, закон о федеральном бюджете на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов предполагал увеличение финансирования фундаментальных исследований, в том числе рост объема финансирования государственного задания подведомственных Минобрнауки России научных организаций со 102,2 млрд. рублей в 2020 году до 106,9 млрд. рублей в 2021 году. И все же решение о сохранении уровня финансирования может быть принято, несмотря на то, что экономика России пострадала от пандемии COVID-19 меньше, чем экономика стран-конкурентов, уровень государственного долга низок, а уровень золотовалютных запасов высок. Шансов на ускоренное развитие и решение острых проблем российской науки в таких условиях нет.
Для изменения ситуации необходимы активные действия со стороны Профсоюза. Президиум Центрального совета профсоюза 9 июля 2020 года принял решение рекомендовать региональным и первичным организациям направить руководству страны обращения с обоснованными требованиями по увеличению финансирования науки в России. Однако за истекшее время было направленно сравнительно небольшое число обращений, что существенно снижает эффективность действий Профсоюза, направленных на борьбу за увеличение финансирования науки. Следует активизировать работу по отсылке обращений.
Президиум Центрального совета профсоюза работников РАН
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Приняв информацию к сведению, продолжить мониторинг ситуации по финансированию 2021 года.
Отв.
Онищенко Е.Е., Юркин В.А.
2.  Выразить обеспокоенность недостаточной активностью  территориальных (региональных) и первичных профсоюзных организаций при направлении обращений в период подготовки Правительством Российской Федерации летом 2020 года проекта закона о Федеральном бюджете
3.  Объявить благодарность территориальным (региональным) и первичным организациям профсоюза, направившим свои обращения по вопросам финансирования.
4.  Рекомендовать продолжить работу по подготовке и направлению обращений, в поддержку требований  об увеличении финансирования науки в России в федеральные органы власти
Отв.
руководители территориальных (региональных) и первичных организаций профсоюза.

5.  Вопрос о действиях по увеличению активности первичных профсоюзных организаций  рассмотреть на Президиуме ЦС профсоюза и Центральном совете профсоюза.
Отв.
Калинушкин В.П.
Председатель профсоюза

В.П. Калинушкин